
 
 

 

 
DECRETO NR. 54       del 25 novembre 2021 
 
 
 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA RICHIESTA DI PREVENTIVI - AI SENSI DELL’ART. 36, 
COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016, PER UN INCARICO DI CONSULENZA CONTABILE E 
FISCALE – CIG ZEC33F0AE4 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
L’atto si compone di 3 pagine 
di cui 2 pagine di allegato 
 



 
 
 

 
 
 

2 
 

IL DIRETTORE GENERALE DELLA FONDAZIONE REGIONALE PER LA RICERCA BIOMEDICA 
 
 
PREMESSO CHE la Fondazione Regionale per la Ricerca Biomedica (FRRB) ha la necessità di 
conseguire un servizio di consulenza contabile e fiscale. 

VISTA la non disponibilità nell’organico della Fondazione di adeguate competenze 
professionali volte a supportare tali attività. 

RILEVATO CHE la consulenza dovrà prevedere il supporto nelle seguenti attività:  
 collaborazione alla redazione di scritture contabili, bilancio e nota integrativa; 
 consulenza presso la sede di FRRB sita in Milano, Via Torquato Taramelli, 12, 

garantendo la presenza di persona di nr. 1 e/o 2 giornate alla settimana; 
 predisposizione/presentazione telematica dichiarazioni fiscali: IRES, IRAP e relativo 

calcolo dell’imposta;  
 redazione/presentazione dei modelli 770, certificazioni uniche, dichiarazioni relative 

a compensi per lavoro autonomo e redditi di capitale; 
 pratiche/variazioni con Camera di Commercio di Milano; 
 consulenza societaria/contabile/amministrativa/fiscale relativamente alle attività di 

FRRB; 

CONSIDERATO CHE 

 si è ritenuto di prediligere una procedura per affidamento diretto previa richiesta di 
preventivi ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 per un incarico di 
24 mesi eventualmente ripetibile per la medesima durata; 

 tale procedura persegue gli obiettivi di economicità, efficacia, tempestività e 
correttezza dell’azione amministrativa, nonché di semplificazione del procedimento 
amministrativo, secondo il disposto dell’art. 30 del d.lgs. 50/2016; 

 in data 22 ottobre 2021 veniva indetta manifestazione interesse volta a rintracciare 
gli operatori economici interessati a partecipare alla successiva procedura per 
affidamento diretto – id 146780513; 

 in data 18 novembre 2021 è stata avviata la procedura per affidamento diretto 
previa richiesta di preventivi – id n. 147599455 – tramite la piattaforma telematica 
Sintel di Aria Spa; 

 alla procedura sono stati invitati nr. 8 operatori economici registrati e qualificati in 
Sintel per la stazione appaltante FRRB e che avevano partecipato alla 
manifestazione di interesse di cui sopra; 

 gli operatori sono stati chiamati a formulare un’offerta migliorativa rispetto 
all’importo presunto di Euro 30.000,00 oltre accessori ed Iva, entro il 25 novembre 
2021; 

 FRRB, alla chiusura del termine per la presentazione dell’offerta, dava avvio al 
processo di verifiche sulla correttezza dei requisiti formali, amministrativi ed 
economici delle offerte economiche pervenute; 

 a seguito dei controlli pocanzi citati veniva escluso l’operatore economico Pirene 
Spa, in quanto la documentazione presentata era carente dell’offerta economica; 



 
 
 

 
 
 

3 
 

 all’esito della comparazione delle offerte pervenute, quella formulata da Giuseppe 
Perretta Dottore Commercialista, pari Euro 21.000,00 oltre accessori e Iva, risultava 
essere la più economica, contemplando tutti i parametri esposti n RdO, come risulta 
dal report della procedura generato tramite la piattaforma telematica Sintel, di cui 
si allega copia; 
 

VISTO 
 l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016  
 l’art. 40, comma 2 del d.lgs. 50/2016 - obbligo utilizzo piattaforme telematiche 
 art 95 comma 4 - aggiudicazione al minor prezzo 
 Linee guide anac n. 4 
 il regolamento interno di FRRB per acquisti in economia di beni, servizi e consulenze 

- I03;  

DECRETA 
 
di affidare il servizio di consulenza contabile e fiscale a Giuseppe Perretta Dottore 
Commercialista per un importo di Euro 21.000,00 oltre accessori di legge e Iva, per un 
periodo di due anni eventualmente ripetibile per la medesima durata, con decorrenza dal 
01.01.2022, come da procedura per affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 
a) del d.lgs. 50/2016 espletata tramite piattaforma telematica Sintel. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

Dott. Luigi Cajazzo 


